bort talde Dusent Jahr dreyhundert Jahr vnde in deme Beyr-  
thygesten Jare op vnser Browen Dach, also men scriuet As-  
sumptio beatae Mariae Virginis."

### CLVIII.

**Hörter** \*) [Westfalen]. A. Statute allgemeineren  
Inhaltes, und zwar a. aus der Zeit des Abtes Hermann I.  
von Corvey 1223—1257.<sup>1)</sup>; b. vom Jahre 1403.<sup>2)</sup> —  
B. Specialverordnungen des Rathes: a. „Brif van deme  
herwede vnde van deme gerade“ von 1355.<sup>3)</sup> b. Consti-  
tutio de tutoribus liberorum von 1376.<sup>4)</sup> c. Satzungen  
von 1415. „dat nu vortmer na deffer tyt nummer mer  
neymant in vnser stadt geistlik edder wertlik schal bezegelen  
breue vppe eruegude, vppe gulde, tins edder rente vppe gude  
edder in gude, de de zin in vnser stades plicht, zunder de  
rad to hoxer in der tyt zittende<sup>5)</sup>“, sowie über „fint  
dopen, brutlacht“ und „frunt began“ [d. h. Freundebe-  
gänglichniß oder Gasterei].<sup>6)</sup>

\*) Hörter hatte im Beginne des XIII. Jhdts. aus freiem  
Willen das Stadtrecht von Dortmund adoptirt, wohin es  
auch seinen Rechtszug nahm. Daß dieses Verhältniß zwischen  
beiden genannten Städten noch zu Ende des XV. Jhdts. fort-  
bestand, zeigt das dortmunder Schöffen-Reponsum an  
den Abt Herman von Corvey, der in einer Streitsache zwischen  
der Stadt Hörter und einem alten Bürgermeister derselben sich  
eine „Rechtswisonge“ erbeten hatte, von 1495. in Wigand's  
Archiv Bd. III. Heft 3. S. 20.

1) Bei Wigand a. a. D. Nr. II. Urf. 1. S. 14... 16.  
mit trefflichen Erläuterungen S. 16... 24. (Daselbst auch  
S. 21. 22. ein nicht unwichtiger Urtheilsspruch der Schöffen  
von Hörter über Erbrecht von 1346.) Die Statute lauten:  
„§. 1. Notum sit universis, quod senior filius cujuslibet  
nostri concivis secuadum vetus statutum et legem nostre  
civitatis tollet hereditatem sui patris, que vulgariter *Herewede*  
appellatur. §. 2. Sed si alias mansionem habuerit, non  
recipiet; neque sibi dabuntur extra muros dextrarius equus  
et armatura sui patris, sed infra muros hec singula remane-  
bunt. §. 3. Nichilominus et filia natu provector sue matri

succedet in heredio; quo *rade* vulgo sonat; non tamen hoc tollet, si fratrem clericum vel sororem habuerit non adhuc desponsatam. §. 4. Item dominus noster *HER.* gracia dei abbas *Corbeiensis*, mediante consilio ministerialium sue ecclesie et burgensium *Huxariensium*, liberum forum constituit in festo Simonis et Iude VII. diebus, sic ut tribus diebus ante festum et tribus post in omnibus liberum servaretur. Si autem excessus aliquis infra duo miliaria incidit, iudicabitur, si pervenerit ad querelam infra VII. dies jam dictos. — Si quid vero ante actum fuerit, per omnia liberum permanebit. §. 5. Item quicumque burgensis alium infra muros interfecerit, *Huxaria* exhibit, nec unquam de cetero revertetur. §. 6. Item si aliquis nocturno tempore aliquem de suis concivibus sive in platea sive in domo per inepciam offenderit, aut aliter ubicunque fuerit, non solus coram iudicio, sed tertia manu suorum concivium se poterit absolvere: quin alicui per invidiam inponatur, qui tunc mediantibus personis, coram quibus fuerat, suam potest innocentiam exhibere. §. 7. Item quicumque *Huxariam* intraverit et communionem civitatis, scilicet *burscap*, conquiesierit, si anno et die videlicet VI. septimanis absque impetitione alicujus et incusacione residenciam fecerit, illum pro cive debito habere volumus. §. 8. Preterea statuimus et firmiter observari volumus, ut nullus filius alicujus nostri civis existens sub potestate aut in pane sui patris aut matris sue, plus possit aut debeat detesserare, quam, quibus tunc indutus est, possint solvere sue vestes, nec ultra quam predictum est, idem filius de tesseratura aliquod promissum facere potest presentibus iudice vel consulibus aut alio quovis nostro cive. §. 9. *Tremonienses Huxariensibus.* De casibus apud vos incidentibus, pro quibus nos consulere decrevistis, discrecioni vestre taliter respondemus: Quod si duo fuerint conjuges vir et mulier, altero eorum decedente superstes sive vir fuerit sive mulier, volens contrahere cum alia seu alio, medietatem omnium bonorum suorum optinebit, aliam medietatem liberis suis integraliter dimittendo, quod in civitate nostra de gracia et licencia sacri romani imperii pro constitutione arbitrio sive consuetudine (observamus), que vulgariter *wilkore* dicitur, quod tamen non est jus commune. §. 10. De secundo articulo, ubi de fabro requiritur, dicimus quod nulla bona dantur pro hereditate, que *Herewede* dicitur, preter vestes incise ad corpus cujuslibet hominis, cum quibus diebus dominicis et festivis tam ad ecclesiam quam ad